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  هوشمند شهري بر کاهش پراکنده روییبررسی تاثیر سیاست هاي رشد 
  استان خراسان شمالی) :(نمونه موردي

  3 مسلم نوري، 2 اسماعیل علی اکبري، 1 فررستم صابري

  
  چکیده

است که به ریزان و مسئولین را بر آن داشتهرویی در نواحی شهري، برنامهنگرانی در ارتباط با پیامدهاي پراکنده
پذیر کردن محلات باشند. به همین منظور، توسعه فشرده و شیوه جدید زیستطور جدي به دنبال الگوي 

هاي کنونی ها و ابزارهایی را تولید و معرفی نمایند تا شیوهموسسات و نهادهاي متعددي سعی دارند روش
سئولین، رویی بیشتر منجر نگردد. مطابق ادعاي مکاربري اراضی را به نحوي تغییر دهند که در نهایت به پراکنده

براي کنترل پراکنده رویی در استان خراسان شمالی، سیاستهاي رشد هوشمند در این استان به طور جدي مورد 
شهرستان، به انجام  5توجه قرار گرفته است. به منظور بررسی این ادعا، این مطالعه به شیوه توصیفی و تحلیلی در 

کمی یعنی ارتباط شبکه خبایانی، تراکم، اختلاط کاربري رسید. به این منظور، ابتدا مجموعه اي از شاخص هاي 
بعد اصلی توسعه شهري فشرده و محلات زیست پذیر در این  5ها، دسترسی و قابلیت پیاده روي براي تعیین 

هاي جامع و برداشتهاي میدانی به محدوده، مورد استفاده قرارگرفت. داده هاي مورد نیاز از شهرداریها، طرح
   ANOVAدست آمد. داده هاي گردآوري شده با توجه به شاخصهاي ابعاد پنجگانه ارزیابی و بر اساس آزمون 

مورد سنجش قرار گرفتند. نتایج نشان داد که تمام مناطق مورد بررسی، داراي الگوهاي توسعه  Fفضایی و آزمون 
مند تا حدودي زیر بخش طراحی را متحول نموده است. به این معنا که این مشابهی بوده و ابزارهاي رشد هوش

تاثیر تنها در ابعاد فیزیکی برنامه ریزي شهري بوده و سایر ابعاد به خصوص ابعاد غیر سنتی برنامه ریزي که می 
  است.  هاي منطقه اي منجر شود را تحت تاثیر قرار نداده تواند به اختلاط کاربري ها و تسهیل دسترسی

  
.فرم شهري، رشد هوشمند، برنامه ریزي فیزیکی، خراسان شمالی: واژگان کلیدي
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  مقدمه
 تا موارد برخی در که شهري نواحی يپراکنده و سریع رشد معناي در است اصطلاحی گیپراکند
می نشان را کم تراکم با مسکن اتفاقی آمدن هم گرد الگو این. شودمی کشیده روستایی نواحی

 شدن پراکنده از است عبارت دیگر تعریفی در پراکندگی). 31ص  ،1387 زادهعباس و رهنما(دهد
عباس(شهري ناحیه یک اطراف روستایی اراضی روي بر آن هايحومه و شهر یک يیافته رشد بافت

 بررسی با پراکنده، از فشرده شهر متفاوت الگوهاي شناخت ).ص 34 ،1387 یزديرستم و زادگان
 در هاکاربري ترمناسب توزیع بالاتر، زمین سرانه بیشتر، زمین مصرف ياندازه جمله از هاییشاخص

 ,Tasi(است بررسی قابل فشرده شهر در بافت استمرار و اتصال و پیوستگی مقابل در و گسترده شهر

2005, p 43.(  

- ریزان و مسئولین را بر آن داشتهرویی در نواحی شهري، برنامهنگرانی در ارتباط با پیامدهاي پراکنده 

پذیر کردن محلات باشند. است که به طور جدي به دنبال الگوي توسعه فشرده و شیوه جدید زیست
ها و ابزارهایی را تولید و معرفی موسسات و نهادهاي متعددي سعی دارند روشبه همین منظور، 

رویی بیشتر هاي کنونی کاربري اراضی را به نحوي تغییر دهند که در نهایت به پراکندهنمایند تا شیوه
هاي آخر قرن بیستم، با منجر نگردد. به طوري که مکتب پست مدرنیسم، در انتقاد به مدرنیسم در دهه

کردن دیدگاه توسعه پایدار، به دنبال ارتقاي کیفیت محیط شهري بود. برخی از اصول ارائه شده طرحم
ها، تشویق حرکت پیاده و کنترل نسبی خودروها، در انطباق با اصول آن همچون اختلاط کاربري

هاي ). در واقع، یکی از الگو88ص ، 1382باشد(پورمحمدي و قربانی شهرسازي متراکم و فشرده می
شده تاکنون، پارادایمی است که از آن با عنوان توسعه فشرده و بازگشت به محلات موفق معرفی

شود که دسترسی به مقاصد ها به نحوي طراحی میشود. در این الگو، شبکه خیابانپذیر یاد میزیست
هاي مسکونی ريروزانه با کمترین فاصله، ممکن بوده و کمترین ترافیک را ایجاد نماید. همچنین کارب

کنند. این شرایط براي خرده با تراکم بیشتر طراحی شده و در پیرامون شبکه ارتباطی استقرار پیدا می
گیرد. علاوه بر آن، اختلاط هاي اداري و ... نیز مد نظر قرار میها، فضاهاي تفریحی، کاربريفروشی
- ترین سطح ممکن رسانده و با فراهمیینها، ضرورت استفاده از وسایل نقلیه موتوري را به پاکاربري

شدن به شرایط محلات سنتی، کیفیت زندگی ارتقا پیدا خواهد روي و نزدیکشدن امکان پیاده
  ).Duany and Plater-Zyberk 1992کرد(
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این مطالعه در استان خراسان شمالی و پنج شهر اصلی این استان یعنی بجنورد، اسفراین، شیروان، 
هاي رشد . دلیل انتخاب این شهرها آن بود که نرخ)1(شکل استبه انجام رسیدهآشخانه و جاجرم 

هاي هاي کاملا متفاوتی قراردارند و طبیعتا سیاستمختلفی را تجربه نموده و از نظر سیاسی در جایگاه
اند. در واقع، هدف اصلی این مطالعه، پاسخ به این سوالات مدیریت رشد مجزایی را به اجرا درآورده

هاي الگوي توسعه شهري به کار برد تا توان براي تعیین قابلیتهایی را میاست: چه شاخصبوده
اند؟ یابی به الگوهاي رشد متناسب با توسعه پایدار را تسهیل نمودهنشان دهد این الگوها واقعا دست

باهتی بین است؟ و آیا هیچ نوع شهاي رشد هوشمند تاثیري بر فرم و شکل شهري داشتهآیا سیاست
  شود و یا خیر؟این الگوهاي توسعه شهري در مناطق مورد بررسی مشاهده می

  

  
  موقعیت شهرهاي مورد مطالعه در استان خراسان شمالی): 1( شکل

  
- هوشمند، یعنی الگوي شبکه خیابانشاخص اصلی رشد  5گویی به سوالات فوق، ابتدا اثر براي پاسخ

ریزي، هاي گوناگون برنامهروي بر روي شیوهها، دسترسی و قابلیت پیادهبندي، تراکم، اختلاط کاربري
مورد سنجش قرارگرفت. در مرحله بعد، تلاش شد تا مشخص گردد که کاربرد و یا عدم کاربرد 

لگوهاي قدیمی توسعه چگونه بوده و تاثیر هاي رشد هوشمند براي دستیابی به رشد فشرده و اسیاست
است. در بخش سوم، با توجه ها در الگوهاي رشد قبل و بعد از کاربرد، تاچه اندازه بودهاین سیاست
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کننده فرم شهري پیشنهاد هاي ارزیابیاي از شاخصبه نتایج به دست آمده در دو بخش قبلی، مجموعه
- است. در نهایت و در بخش آخر، بحث و نتیجهارائه گردیدهاست. در بخش چهارم، نتایج نهایی شده

  است. گیري آمده
  

  روش تحقیق
روش تحقیق در این بررسی از نوع توصیفی و تحلیلی بوده و هدف آن تعیین میزان اثربخشی 

- هاي رشد هوشمند در شهرهاي اصلی استان خراسان شمالی تعیین شد. از آنجا که شاخصسیاست

باشد، ابتدا شرایط و وضعیت هر یک از این الگوها در می هاي این الگوي توسعه مشخص و معین
طور که بیان شد، یکی از خصوصیات اصلی ارتباط با شهرهاي مورد مطالعه مشخص گردید. همان

بندي مقاصد را در فاصله رشد هوشمند شهري، شبکه خیابانی حلقوي است. چنین الگویی از خیابان
کند. خصوصیت دیگر، تمرکز بالاتر یک را تسهیل میتري قابل دسترس ساخته و جریان ترافکوتاه

هاي هاي حمل و نقلی، تفریح و سرگرمی و کاربريهاي مسکونی در پیرامون زیرساختکاربري
اداري است. علاوه بر آن، در این الگو، کاربري اراضی به شکل مختلط صورت گرفته و این -سیاسی

دهد. در الگوي توسعه فشرده، دسترسی به خرده می امر تعداد سفر با وسیله نقلیه موتوري را کاهش
ها و امکانات حمل و نقلی که نقش غیر قابل انکاري در ارتقاي کیفیت زندگی دارند، به فروشی

). براي رسیدن Katz, 2019نمایند(راحتی ممکن شده و محلات پیاده محور را به شدت تشویق می
است. در واقع، براي تعیین گیري شکل شهر ارائه شدهزهبعد اساسی براي اندا 5به اصول مورد اشاره، 

هاي هاي مورد مطالعه به بخشکمی الگوهاي توسعه شهري در سطح محلات، ابتدا باید محدوده
) تقسیم شوند. در هر یک از این واحدهاي TAZ(1متعددي بر اساس واحدهاي تحلیل ترافیکی

گرفته و محاسبه سعه شهر مورد سنجش قرارتحلیل در سطح محلات، پنج شاخص مربوط به شکل تو
  شود که عبارتند از: می

هاي حادث شده در این شهرها باعث رویی شهرها، توسعهشبکه خیابانی: با توجه به میزان پراکنده
بندي، است که تعداد زیادي خیابان پیچ در پیچ و بن بست ایجاد شود. در این نوع از خیابانشده

هاي شهري بزرگ بوده و مسیرهاي موجود اتصال و ارتباط دقیقی با و یا بلوك معمولا اندازه قطعات
  یکدیگر ندارند. 

                                                             
12. traffic analysis zone  
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تراکم: در این بررسی، براي تعیین میزان تراکم از سه پارامتر اساسی یعنی اندازه زمین هر واحد تک 
  است.  خانواري، تعداد خانوارهاي ساکن و مساحت طبقه هم کف استفاده شده

هاي مورد استفاده ها، شاخصها: در این بررسی براي تعیین میزان اختلاط کاربريبرياختلاط کار
هاي غیر مسکونی در هر واحد مسکونی و  میزان تنوع عبارت بودند از: اندازه اختلاط واقعی کاربري

هاي مورد اشاره هر دو مبتنی بر مفهوم آنتروپی هستند، شاخصی که ها در هر محله. شاخصکاربري
  ). Turner, Gardner and O’Neill, 2001دهد(تغییرات پراکندگی و تنوع را نشان می

هاي یافته به تجارت، صنعت و فعالیتمیزان اختلاط: براي تعیین این شاخص، مساحت اختصاص
شود. هر چقدر مقدار این عدد بالاتر بخش عمومی در هر محله بر تعداد کاربري مسکونی تقسیم می

ر آن است که اختلاط کاربري بالاتري وجود دارد. به این منظور ابتدا میزان تنوع تعیین باشد، نشانگ
   شود:گردد. در واقع، میزان تنوع، شاخصی است که با استفاده از رابطه زیر تعیین میمی
 

ଵܪ =
−∑ ௦)	ln()
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، نسبت هر یک از چهار کاربري Piهاي مسکونی، ، میزان تنوع بدون کاربريH1 در این رابطه

ها که تعداد کاربري Sاصلی(تجارت، صنعت، خدمات عمومی و واحدهاي مسکونی چند خانواري)، 
باشد. طبق قاعده هر چه این مقدار بالاتر باشد، میزان اختلاط بیشتر در این مورد خاص چهار نوع می

  خواهد بود. 
اندازد و به همین دلیل، طول ها و عملکردهاي شهري فاصله میرویی بین فعالیتدسترسی: پراکنده

 ,American Planning Associationکند(ها افزایش پیدا میسفرها و فاصله جا به جایی

هاي متفاوتی وجود دارد. ولی آنچه مقبولیت بیشتري دارد، یین این فواصل، روش). براي تع1998
هاي هاي اتوبوس و فاصله تا پاركهاي تجاري، دسترسی به ایستگاهگیري فاصله تا کاربرياندازه

عمومی است. این فاصله معمولا به شکل متوسط مسافت از واحد تک خانواري مستقر در مرکز هر 
  شود. ترین عملکرد واقع در قطعه، بیان میقطعه تا نزدیک

توانند اي که افراد میپیاده محوري: بر طبق آنچه در آمریکا مرسوم و مورد قبول عموم است، فاصله
). به همین Duany and Plater-Zyberk, 1992متر است( 400کنند، حدود به صورت پیاده طی
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گیري کنیم، بایستی از محله و یا کل آن را اندازهدلیل، براي آن که قابلیت پیاده محوري یک قطعه 
  هاي اساسی قرار دارند را تعیین نماییم.درصد واحدهاي مسکونی که در این حریم از کاربري

هاي مورد نیاز در ارتباط با هر یک از شهرهاي مورد با توجه به شرایط توصیف شده در فوق، داده
هاي کاربري اداره مالیات و صدور پروانه شهرداري، نقشههاي اسنادي به خصوص مطالعه، از داده

عبارت بودند از  Tهاي اساسی گردآوري شده در این مرحلهآوري شد. دادهاراضی شهرداري و ... گرد
مشخصات عمومی، سال ساخت، نوع کاربري، مساحت، زیربناي طبقه هم کف؛ خطوط شبکه 

نی؛ پارکها؛ فضاهاي باز و سایر عملکردهاي تفریحی؛ راهاي اصلی اتوبوسخیابانی؛ خطوط و ایستگاه
هاي خدماتی و استحفاظی و در صورت وجود، بندي؛ مرزهاي واحدهاي تحلیل ترافیکی؛ حریممنطقه

  ابزارهاي کنترل رشد شهري. 
  

  نتایج
رویی اهداف همانطور که بیان شد، براي حرکت به سوي رشد هوشمند شهري و جلوگیري از پراکنده

 Zagorskas(شهري هايحاشیه روستایی و کشاورزي اراضی از است. محافظتمتعددي بیان شده

et al., 2007, p 56(، اثر در پویایی و افزایش متروکه، اراضی و فرسوده هايساختمان نوسازي 
و ... از  )Turskis et al., 2006, p 187( اجتماعی نشاط ایجاد و عمومی نقل و حمل افزایش

 شهرها کالبد ساماندهی که دارد وجود نظر اتفاق این باشد. در واقع، امروزهجمله اهداف این روند می
 جهان سطح در شده انجام تحقیقات و بگیرد صورت شهري پایدار توسعه چارچوب اساس بر باید

 ).91 ، ص1382 مثنوي(است ترنزدیک پایدار توسعه اهداف به فشرده شهر رویکرد که دهدمی نشان
هاي مربوط به هر یک از واحدهاي براي دسترسی به این هدف مهم در این بررسی، در ابتدا اندازه

دار ). براي معنی1ها در شهرهاي مورد بررسی تعیین گردید(جدول تعداد آن تحلیل ترافیکی محاسبه و
ساختن مقایسات هر واحد تحلیل در محله، متوسط عمر بنا براي واحدهاي تک خانواري مشخص 

  گردید. 
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  ): مشخصات شهرهاي مورد بررسی و مناطق ترافیکی آنها1جدول (

 ترافیکیمناطق   تراکم  جمعیت  مساحت(هکتار)  شرح

  254  4/70  228931 3251  بجنورد
  246  0/69  82689  1198  شیروان
  221  4/46  60372  1300  اسفراین
  167  0/37  25104  678  آشخانه
  124  9/79 19580  245  جاجرم

  منبع: محاسبات تحقیق حاضر
  

، نتایج حاصل از 2ها ارائه شد. در همین راستا، جدول علاوه آن، تحلیل اولیه از معنا و مفهوم اندازه
به این منظور استفاده   ANOVAکند. از آزمون را ارائه می Fفضایی و آزمون    ANOVAآزمون 

  هاي حاصل از چگونگی رشد شهر در هر بخش از مناطق مورد مطالعه قابل مقایسه شود. شد که اندازه
  

  هاي زمانی مختلف در ارتباط با پیوند داخلیها در دورهمربوط به برابري میانگین F): نتایج آزمون 2جدول (
  آزمون اف  اسفراین  شیروان  بجنورد  جاجرم  آشخانه  سال/منطقه

1335   -------   -------  70/0  87/0  52/0  9/13  
1345  78/0  87/0  29/0  80/0  58/0  1/3  
1355  86/0  87/0  70/0  83/0  52/0  4/2  

1365  83/0  88/0  39/0  51/0  57/0  7/4  
1370  85/0  89/0  61/0  72/0  64/0  4/20  
1375  79/0  86/0  54/0  63/0  58/0  6/63  
1380  70/0  82/0  46/0  61/0  60/0  5/63  
1385  63/0  77/0  46/0  54/0  50/0  2/50  
1390  61/0  75/0  54/0  60/0  51/0  4/40  
1395  69/0  75/0  59/0  57/0  57/0  5/16  

  منبع: محاسبات تحقیق حاضر             

  
تواند وضعیت کامل تغییرات آشکار روند فرم شهري را در طی زمان در ها نمیمقایسه میانگین آزمون

است تا فرم دلیل، در این بررسی از رگرسیون نیز استفاده شدهمنطقه مورد مطالعه نشان دهد. به همین 
شهري را بر اساس متغیر وابسته و سن به عنوان تنها متغیر مستقل تحلیل نماید. به این منظور، دو 
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ها در شهرهاي مورد به اجرا درآمد. به عنوان مثال، براي هر یک از اندازه Fهاي گروه از آزمون
  استفاده شد:بررسی از معادله زیر 

  
ܻ = ܽ + ݐߚ +  ߝ

  
براي سن هر محله  tها در شهر مورد نظر و به معناي مقدار هر یک از شاخص Yکه در این معادله 

نتوانست داستان کل روند تغییرات  Fهاي کاررفته است. با این وجود، نتایج حاصل از کاربرد آزمونبه
هاي داخلی محلات بنديفرم شهري را ارائه نماید. به عنوان مثال، در مورد مقایسه پیوندها و خیابان

ها عرضه نمودند، این بود که تفاوت مشخصی بین گانه، تنها مطلبی که این آزمونهاي پنجدر شهر
نج منطقه وجود دارد. با وجود ارزشمند بودن این ارتباط شبکه و اتصالات داخلی و سن محلات هر پ

شکل معکوسی به  1395یا  1390هاي نتیجه، مشخص نگردید که روند پیوندهاي داخلی چرا در دهه
به کار گرفته شد تا  Fهاي است. به همین دلیل، در این بررسی مجموعه دومی از آزمونخود گرفته

هاي شهري و قدمت دث شده براي هر یک از شاخصمشخص گردد که آیا ارتباطی بین تغییرات حا
دار است و یا خیر. به در هر نقطه عطف حادث شده در دوره پنجاه ساله در مناطق مورد بررسی معنی

هاي مورد نظر، معادلات زیر مورد استفاده ها در شهرطور مشخص براي هر یک از شاخص
  قرارگرفت:

 
ܻ = ܽ + ݐߚ +  ߝ

ܻ = ܽଵ + ݐଵߚ + ܽଶ + ݐଶߚ +  ߝ
  

باشند. آزمون مربوطه در نشان دهنده شرایط کاملا متفاوتی می Fهاي تا مشخص شود که آزمون
هایی که باشد. براي شاخصارتباط با فرضیه صفر نشان داد که ضرایب در تمام موارد یکسان می

دهد می ، تهیه و تنظیم شد. نتایج این جدول نشان3مربوط به روند تغییرات شناسایی شدند، جدول 
در صورتی  3است. آخرین ستون جدول هاي مورد بررسی در طی زمان تغییر یافتهکه چگونه شاخص

  دهد. هایی که در آن تغییر صورت گرفته را نشان میکه واقعا تغییر حادث شده باشد، سال
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 ): مقایسه روندها و تغییرات ساختاري3جدول (

  شیب-آزمون تغییرات ساختاري  
  سال  ضریب  بعد  قبل  محدوده  شرح

  1395  9/6  +  -  آشخانه  پیوند داخلی
  1395      -  جاجرم
  1393      -  بجنورد
  1395  5/5  +  -  شیروان
  1392  8/5  +  -  اسفراین

  1395  1/5  -  +  آشخانه  هامحیط بلوك
  1388      +  بجنورد
  1393  7/5  -  +  اسفراین

طول خیابان هاي 
  بن بست

  1391  3/5  -  +  آشخانه
  1389      +  بجنورد

  1387  5/7  -  +  آشخانه  اندازه قطعات
  1383  8/5  _  +  جاجرم
  1384      +  بجنورد
  1384      +  شیروان
  1383    -    اسفراین

واحد مسکونی 
تک خانواري و 

  خانوار ساکن

  1387  6/7  +  -  آشخانه
  1386  7/5  +  -  جاجرم
  1389    +    بجنورد
  1393  3/8  +  -  شیروان
  1386    +    اسفراین

تا فاصله 
نزدیکترین 

  کاربري تجاري

  1395      +  آشخانه
  1386      +  بجنورد
  1395      +  شیروان
  1395      +  اسفراین
  1394    -    شیروان
  1395    -    اسفراین

  منبع: محاسبات تحقیق حاضر
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پیوستگی: در بین شهرهاي بزرگ استان، بجنورد در برخی از ابعاد وضعیت بهتري از سایرین دارد. به 
این وضعیت در مورد ارتباط داخلی کلی، بهتر از بقیه است. دلیل این امر آن است که شهر خصوص 

اند. البته در همین شهر نیز مناطق شکل گرفته 1370مورد نظر، داراي محلاتی است که قبل از دهه 
که دهد. به طوري که نتایج برخی از تحقیقات نشانگر آن است مختلف شرایط کاملا متفاوتی نشان می

شهر بجنورد تحت تاثیر عوامل مختلف تاریخی، اجتماعی و اقتصادي به ساختاري با سه بافت 
هاي خاص ها داراي امکانات و محدودیتاست. هر کدام از این بافتقدیمی، میانی و بیرونی رسیده

- مسئلهباشند. بافت میانی شهر بجنورد در مقایسه با بافت یابی به یک شهر پایدار میخود جهت دست

هاي غیر رسمی، از پتانسیل بالاتري براي ترکیب دار قدیمی و بافت بیرونی برخوردار از سکونتگاه
تواند نقطه آغازي براي ریزي مناسب میسازي شهري برخوردار است که با برنامهها و متراکمکاربري

  ).215 ، ص1391حرکت به سمت پایداري در توسعه شهر باشد(زیاري و همکاران، 
توسعه متراکم: براي تعیین این شرایط، رابطه بین اندازه قطعات تک خانواري و قدمت محله مورد 

آمده، به جز در شهر اسفراین و جاجرم، روند اندازه زمین بررسی قرارگرفت. مطابق اطلاعات به دست
است. نتایج حاصل به کلی تغییر نموده 1390است، اما این روند در اوایل دهه افزایشی  1375در سال 

کند. نتایج آزمون است و این ادعا را تایید میارائه شده 3در جدول  Fهاي از مجموعه دوم آزمون
براي همه مناطق مورد بررسی  1385رگرسیون نشانگر آن هستند که اندازه قطعات از میانه دهه 

ها در اندازه ، تفاوت میانگین1380دهد که از دهه نشان می Fاست. نتایج مربوط به آزمون کاهش یافته
گر آن است که محلات از دهه است. این امر نشاندار شدههاي مورد بررسی معنیقطعات در بین شهر

  اند. هاي مشابه در همه نواحی شکل گرفتهتر و مدلهاي کوچکبه بعد در بلوك 1380
توان پیدا دهد که رابطه منظم و روشنی براي همه مناطق نمیها: این نتایج نشان میکاربرياختلاط 

سال  50ها در محلات شهري در طی توان در اختلاط واقعی کاربرينمود. البته تغییرات اندکی را می
را به  هاي محلات شهريتواند فقدان اختلاط کاربريو براي پنج منطقه تشخیص داد. واقعیتی که می

  هاي ساکنین مرتبط سازد. تفاوتیروحیه بی
سازد که شهرهاي شیروان و جاجرم، ها، مشخص میهاي مربوط به مقایسه میانگیندسترسی: آزمون

هاي تجاري دارند. این رتبه، به این واقعیت مربوط است بهترین رتبه را در زمینه دسترسی به کاربري
- در بخش مرکزي شیروان، هماهنگی بهتري با کاربري 1375شده در حوالی سال که محلات ساخته

اند. نکته قابل توجه آن است که شیروان در ابتداي توسعه، ساختاري خطی داشته و هاي تجاري داشته
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است. نتایج مربوط به رابطه اکنون با صورت محلات پیرامونی تا حدودي از فرم خطی فاصله گرفته
است)، داستان مشابهی ت محله(که در این بررسی نشان داده نشدهبین دسترسی به حمل و نقل و قدم

هاي حمل کند. در واقع، در طول دوره مورد بررسی و در تمامی نواحی، فاصله تا سیستمرا روایت می
  است. و نقلی در حال افزایش بوده

فاصله  دهد که درصد واحدهاي تک حانواري درروي: پنجمین بخش بررسی نشان میقابلیت پیاده
است. البته تنها استثنا در شهر شیروان هاي تجاري در طی زمان افت پیدا کردهمتر از کاربريچهار صد

شود که دلیل آن هم فرم خطی اولیه آنهاست. اگرچه تعدادي از محلات اخیر با و اسفراین دیده می
که  Fهاي ایج حاصل از آزمونهاي شیروان و اسفراین وجود دارد، اما نتروي بهتر در شهرقابلیت پیاده
روهاي مناسب را است روند قلت پیادهگر آن است که این تعداد نتوانستهاست، نشانآمده 3در جدول 

  است، معکوس نماید. که در طی دوره مورد مطالعه غلبه داشته
  

  گیريبحث و نتیجه
در این بررسی چند شاخص اساسی مربوط به شکل شهر در محلات شهري مورد مقایسه قرارگرفت. 

اي آن بود که مشخص شود آیا مناطق مورد بررسی الگوي توسعه قصد اصلی از این مطالعه مقایسه
  اند یا خیر. شتهشهري مشابهی دا

هاي رشد هوشمند در زمینه دستیابی به این بررسی چندین یافته اساسی در ارتباط با کارآیی سیاست
رسد محلات جدید در پذیر و فشرده ارائه نمود. به طورکلی، به نظر میگیري محلات زیستشکل

- هاي به دستمطابق یافتهاند. گرفته و توسعه پیدا نمودهمناطق مورد بررسی به شکل مشابهی شکل

باشند، آنهایی هستند که به طور آمده، محلاتی که از وضعیت پیوند داخلی بهتري برخوردار می
توان یافته را میاند. پیوندهاي داخلی بهبودشکل گرفته 1395یا اوایل دهه  1390مشخص بعد از دهه 

طق مورد اشاره تلقی نمود. به احتمال هاي طراحی در مناپاسخی به قوانین فرعی مشابه و دستورالعمل
اند. چرا ریزان و طراحان نیز توجه خود را بر طراحی شبکه خیابانی محلات متمرکز نمودهزیاد، برنامه

ساخته و ضمن ترین عاملی است که پیوندهاي بهتري را فراهمکه به عقیده این گروه، این عنصر اصلی
هاي تجربی در سایر نقاط نماید. یافتهتشویق و ترغیب می رویی، رشد فشرده راجلوگیري از پراکنده

اندازي مترو و سایر امکانات حمل و نقلی، به طور مشخص، امکان اجراي دهد که راهجهان نشان می
). دومین Daisa et al., 1998است(بخشی از طرح اساسی مدیریت رشد شهري را فراهم آورده
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گر تر در حال حرکت هستند. این یافته نشانداخلی نامناسب یافته آن بود که محلات به سوي پیوند
ریزان و مهندسین حمل و نقل، نوعی تناقض وجود دارد. چرا آن است که بین اهداف مورد نظر برنامه

هاي فرعی(یا محلات مسکونی) به دیگر مراکز ریزان سعی دارند تا قابلیت دسترسی بخشکه برنامه
ایجاد نقاط دسترسی چندگانه افزایش دهند. اما مهندسان حمل و نقل، خارج از محلات را از طریق 

هاي کمربندي تغییر دهند و از این طریق، ترافیک بالا، کنند تعداد نقاط دسترسی را به جادهتلاش می
امنیت پایین و تداخل رفت و آمدها را به وجود آورند. سومین یافته، مشخص ساخت که محلات 

اند. شکل گرفته 1390و اوایل دهه  1380الا در مناطق مورد بررسی تنها در دهه هاي بشهري با تراکم
هاي بزرگ تنها در پنج منطقه قابل مشاهده هاي تک خانواري نیز در قطعات کوچک و خانهخانه

هاي بازاري واحدهاي تک گر آن است که دسترسیرسد چنین روندي نشانهستند. به نظر می
ي متنوعی از است به فشارهاي بازار یا مجموعهمورد مطالعه پاسخی بوده خانواري در پنج منطقه

دهد و آن این است که اي را نشان میهاي رشد. آخرین یافته نیز تصویر نسبتا ناراحت کنندهسیاست
است. به طوري که فاصله بین ها در محلات مسکونی چندان مورد توجه نبودهاختلاط کاربري

هاي حمل و نقل و ... در تمامی مناطق هاي تجاري، سیستمخانواري و مغازهواحدهاي مسکونی تک 
هاي اخیر به عنوان مرکز است و قابلیت دسترسی(به جز در جاجرم و آشخانه که در سالافزایش یافته

هاي اتوبوس(در هاي تجاري و ایستگاهاند) براي دسترسی به کاربريشهرستان ارتقا پیدا نموده
است) در طی دوره مورد رانی دقیقی راه اندازي نشدهی شده، هنوز سیستم اتوبوسشهرهاي مستثن

  است. بررسی، کمتر شده
سازد که محلات مسکونی واحدهاي مسکونی تک خانواري در مناطق ج این بررسی مشخص مینتای

هاي تجاري مجزا و محلات مانده، اما کاربريمورد بررسی تقریبا از نظر کاربري اراضی همگن باقی
طور که انتخاب محل خرده شوند. هماننسبت به سیستم حمل و نقل عمومی ایزوله محسوب می

یابی به اختلاط است، دستحد زیادي به محیط کار و کسب و وضعیت مشتریان وابسته ها تافروشی
هاي هاي تجاري نیز در چارچوب و محدودیتها و دسترسی مناسب به کاربريمناسب کاربري

دهند. این هاي تجاري خود را نشان میهاي ناشی از مقیاس کاربريجوییشده توسط صرفهتعیین
). این گروه عنوان نموده 1397فر، کنند(صابري) را تایید می2004(2آپسانگ و کنهاي نتایج، یافته

هاي موجود در محلات به پیوند و بودند که در برخی از شهرها، با وجود آن که تعدادي از بلوك

                                                             
14. Song and Knaap  
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تري برخوردار کنند، همچنان از پیوند داخلی پایینارتباط داخلی و تراکم بیشتري دسترسی پیدا می
هاي قابل مقایسه اند. با توجه به دادهو کاربري زمین نسبتا همگونی را به خود اختصاص دادهبوده 

هاي رشد حاصل از دو ناحیه شهري دیگر، این احتمال وجود دارد که بتوان ادعا نمود شاخص
گیري محلات سنتی و فشرده جدید اثر هوشمند فقط در حد بسیار معدودي بر دسترسی به شکل

است که ابزارهاي رشد هوشمند و نیروهاي . به عبارت دیگر، این اعتقاد رواج عام یافتهاندداشته
اند که به تراکم بیشتر و پیوند داخلی محلات یاري هاي فرعی را تغییر دادهبازاري، بخشی از طراحی

ا و هها، دسترسیتر همچون پیوندهاي خارجی، اختلاط کاربرياند. اما سایر عناصر اساسیرسانده
است. به هاي تجاري و حمل و نقلی به طور مشخصی کمتر شدهقابلیت دسترسی پیاده به کاربري

ها در ارتباط دهد که با وجود اجراي برخی از برنامهعنوان مثال، مطالعاتی در دست است که نشان می
یدورهاي سازي توسعه مساکن، مغازها و سایر تسهیلات در حواشی کروو فشرده با افزایش تراکم

روي را تشویق مندي از اتومبیل شخصی را در پی نداشته و میزان پیادهحمل و نقلی، کاهش بهره
پذیر هایی چون محلات فشرده، رشد هوشنمد و محلات زیستکلی، مجموعهاست. به طورنکرده

زمانی که  اي از تسهیلات و امکانات را در یک بسته واحد ارائه نمایند. تنهاسعی دارند تا مجموعه
گیرند، همه این ابعاد(پیوندها، تراکم، اختلاط کاربري، دسترسی و قابلیت دسترسی) با هم مدنظر قرار

اي از تسهیلات را خواهند توانست نوعی اشتراك مساعی فراهم نمایند که از آن طریق بتوان مجموعه
گانه فوق، نه ها از ابعاد پنججموعهکنند. اجراي تنها یکی از زیر مداد که یکدیگر را کامل مد نظر قرار

- کند. همانسازي مینخواهد داشت، بلکه پیامدهاي نامناسبی را زمینهتنها نتایج مورد انتظار را در پی

) اعلام نمودند، افزایش تراکم درمانی قطعی نیست. اگر 31 ، ص2000(3طور که برك و کانروي
هاي فشرده شهري محقق باشد، حتی اگر فرمتوسعه در مکان، زمان و شکل مناسبی صورت نگرفته

  هاي اجتماعی و زیست محیطی را تخریب نماید. باشد، ممکن است سیستمشده
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